

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
107/2026	989403	Concluída	DYULIENY ALVES DE OLIVEIRA
Título: Aquisição de moveis de escritório			
Observações:			
Total de itens cotados: 18		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 57.679,6200	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
611993 - Mesa Escritório Material Estrutura: Mdf E Metálica , Material Tampo: Mdf , Largura: 1,80 M, Profundidade: 0,80 M, Altura: 0,77 M, Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática A Pó , Características Adicionais: Bordas Em Pvc	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.630,0000	R\$ 1.753,3333	R\$ 1.650,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,1532% Desvio Padrão: 160,4854 Maior Preço: R\$ 1.980,0000		


Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ETO - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 1.980,0000	16/10/2025	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.650,0000	26/07/2025	Sim
3	I	AL-SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE JUV.E LAZER - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.630,0000	28/02/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.



 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
603760 - Mesa Reunião Retangular Material: Madeira Mdp , Comprimento: 4.800 MM, Largura: 1.200 MM, Altura: 850 MM, Revestimento: Laminado Melamínico Baixa Pressão , Características Adicionais: Caixa De Tomada , Espessura Tampo: 25 M	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados <div> Menor PreçoMédiaMediana </div> <div> R\$ 3.087,0000R\$ 3.569,1100R\$ 3.596,7200 </div> <div> Método de cálculo adotado: Mediana </div> <div> Coeficiente de Variação: 11,4310% Desvio Padrão: 407,9838 Maior Preço: R\$ 3.996,0000 </div>		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.996,0000	28/01/2026	Sim
2	I	FUNDAOCAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.950,0000	24/12/2025	Sim
3	I	ESP - SAO PAULO PREVIDENCIA - SPPREV - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 3.243,4400	08/12/2025	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.087,0000	14/05/2025	Sim



Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
611268 - Armário Escritório Material: Mdf , Quantidade Portas: 6 UN, Material Porta: Madeira Mdf , Tipo Portas: De Giro , Quantidade Prateleiras: 3 UN, Material Prateleiras: Madeira Mdf , Tipo Puxador: Alça , Revestimento: Laminado Melamínico , Largura: 240 CM, Altura: 74 CM, Características Adicionais: Travamento Portas Sistema Cremona, Fechadura Com C , Profundidade: 48 CM, Tipo: Baixo	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados <div> Menor PreçoMédiaMediana </div> <div> R\$ 2.000,0000R\$ 2.403,3333R\$ 2.210,0000 </div> <div> Método de cálculo adotado: Mediana </div> <div> Coeficiente de Variação: 17,9138% Desvio Padrão: 430,5294 Maior Preço: R\$ 3.000,0000 </div>		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 2.210,0000	17/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.000,0000	26/09/2025	Sim
3	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 2.000,0000	11/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

611267 - Armário Escritório Material: Mdf , Quantidade Portas: 4 UN, Material Porta: Madeira Mdf , Tipo Portas: De Giro , Quantidade Prateleiras: 2 UN, Material Prateleiras: Madeira Mdf , Tipo Puxador: Alça , Revestimento: Laminado Melaminico , Largura: 160 CM, Altura: 74 CM, Características Adicionais: Travamento Portas Sistema Cremona, Fechadura Com C , Profundidade: 48 CM, Tipo: Baixo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 800,0000

Média

R\$ 822,0000

Mediana

R\$ 817,0000

Coeficiente de Variação: 2,4713%

Desvio Padrão: 20,3142

Maior Preço: R\$ 849,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	167	Unidade	R\$ 817,0000	10/10/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL - RJ - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 800,0000	11/08/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	238	Unidade	R\$ 849,0000	27/06/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
629865 - Armário Escritório Material: Mdf , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Mdf , Tipo Portas: De Giro , Tipo Puxador: 2 Puchadores Metalico Tipo Alça , Largura: 800 MM, Altura: 1600 MM, Profundidade: 480 MM, Cor: Carvalho , Tipo: Alto		Unidade	1				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 28,7278%				
R\$ 550,0000	R\$ 839,9100	R\$ 829,0000	Desvio Padrão: 241,2879				
			Maior Preço: R\$ 1.140,7300				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 550,0000	11/12/2025	Sim
i2	I	INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 1.140,7300	28/09/2025	Sim

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 959,3900	11/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 945,0000	29/12/2025	Sim
3	I	MPR-CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 930,0000	13/11/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item
633227 - Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço Carbono , Material Revestimento Assento E Encosto: Courino , Material Encosto: Espuma Injetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tratamento Superficial Estrutura: Pintado , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios , Tipo Encosto: Espalдар Médio Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Cor: Preta , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás / Ar Comprimido , Cor Estrutura: Preta , Quantidade Pés: 5 U

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 18,3764%
R\$ 540,0000	R\$ 724,6667	R\$ 785,0000	Desvio Padrão: 133,1674
			Maior Preço: R\$ 849,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 540,0000	25/02/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 849,0000	29/12/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	42	Unidade	R\$ 785,0000	17/12/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item
633228 - Cadeira Fixa Material Assento: Espuma , Material Encosto: Espuma , Material Estrutura: Aço Carbono , Material Revestimento Assento E Encosto: Courino , Densidade Espuma Assento E Encosto: Média , Acabamento Estrutura: Pintado Em Epóxi , Tipo Base: Fixo , Tipo Encosto: Fixo , Características Adicionais: Braços Fixos , Tratamento Superficial: Pintura Epóxi , Cor: Preta

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 22,7516%
R\$ 295,0000	R\$ 401,8125	R\$ 408,6250	Desvio Padrão: 91,4186
			Maior Preço: R\$ 495,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE CAPANEMA - PR - Compras.gov.br	902	Unidade	R\$ 327,2500	20/02/2026	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 490,0000	22/12/2025	Sim
3	I	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 495,0000	09/12/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 295,0000	23/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

252015 - Armário Estante Material: Aço , Largura: 0,90 M, Profundidade: 0,40 M, Altura: 1,98 M, Cor: Cinza , Acabamento Superficial: Pintado Em Epóxi-Pó , Quantidade Prateleiras Internas: 4 UN, Características Adicionais: Prateleiras Reguláveis

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 11,5414%
R\$ 1.200,0000	R\$ 1.368,8667	R\$ 1.326,6000	Desvio Padrão: 157,9870
			Maior Preço: R\$ 1.580,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 1.200,0000	13/01/2026	Sim
i2	I	INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 1.580,0000	28/09/2025	Sim
3	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 1.326,6000	24/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
612386 - Armário Arquivo Revestimento: Pintura Em Esmalte Sintetico , Largura: 0,71 M, Profundidade: 0,50 M, Altura: 1,23 M, Padrão Acabamento: Texturizado , Material: Chapas De Aço , Material Base: Metal , Características Adicionais: Cada Gaveta Com 02 Chave De Travamento Comporta , Quantidade Gavetas: 10 UN, Componentes Adicionais: 130 Suporte De Laminas, 3 Aparadores De Laminas,	Unidade	7
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.206,6400	R\$ 1.314,6300	R\$ 1.270,0000
Coeficiente de Variação: 8,4416% Desvio Padrão: 110,9753 Maior Preço: R\$ 1.467,2500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	280	Unidade	R\$ 1.467,2500	11/02/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.206,6400	24/10/2025	Sim
3	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov.br	40061	Unidade	R\$ 1.270,0000	20/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
629801 - Estante Material: Aço , Tipo: Prateleira Livros , Altura: 1950 MM, Largura: 1000 MM, Profundidade: 450 MM, Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó , Cor: Cinza , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Tipo Prateleiras: Reguláveis , Características Adicionais: Montada , Aplicação: Organização De Arquivos E Demais Objetos	Unidade	27
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 310,0000	R\$ 411,9333	R\$ 380,0000
Coeficiente de Variação: 24,0033% Desvio Padrão: 98,8777 Maior Preço: R\$ 545,8000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado



Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 310,0000	19/01/2026	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 17-MT - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 545,8000	08/09/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 380,0000	05/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
631235 - Persiana Tipo Cortina Material: Tela Solar , Tipo: Rolô , Cor: Off White , Características Adicionais: Motorizada Com Recolhimento Invertido		Unidade	2				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	<div><div></div> Mediana</div>	Coeficiente de Variação: 10,1015%				
R\$ 1.128,0000	R\$ 1.316,0000	R\$ 1.410,0000	Desvio Padrão: 132,9361				
			Maior Preço: R\$ 1.410,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMPANHIA DESV. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.128,0000	28/12/2025	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO JANEIRO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.410,0000	24/11/2025	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO JANEIRO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.410,0000	24/11/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item

270655 - Balcão Material: Madeira , Tipo Madeira: Compensado , Espessura Material: 18 MM, Material Fundo: Compensado De 6 Mm , Altura: 1,00 M, Largura: 1,25 M, Profundidade: 0,45 M, Quantidade Prateleiras: 3 UN, Revestimento: Laminado Melamínico , Padrão Acabamento: Mogno , Características Adicionais: Tampo Superior Em Granito De 2 Cm De Espessura

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 329,5000

Média

R\$ 352,8333

● Mediana

R\$ 339,0000

Coeficiente de Variação: 7,5292%

Desvio Padrão: 26,5654



Maior Preço: R\$ 390,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado



Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE TERRA ROXA / PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 390,0000	20/10/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 339,0000	05/09/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE - RS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 329,5000	21/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
470922 - Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 1,2 L, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Termostato /Resistência Blindada/Visor/Sapatos Anti , Potência: 800		Unidade	1				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	<div><div></div> Mediana</div>	Coeficiente de Variação: 4,3127%				
R\$ 227,0000	R\$ 235,6333	R\$ 230,0000	Desvio Padrão: 10,1621				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 249,9000				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 6ª - PE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 249,9000	09/02/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 227,0000	06/01/2026	Sim
3	I	CONS REG DE CORRET DE IMOVEIS 6ª REGIÃO-PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 230,0000	28/10/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

634517 - Conjunto Escolar Componentes: 1 Mesa E 4 Cadeiras ,
Material: Madeira Mdf , Tamanho: Cja-01 , Formato Mesa:
Retangular , Material Tampo: Mdf , Características Adicionais:
Conjunto Para Crianças Com Altura Compreendida Ent ,
Espessura Tampo: 18 MM, Revestimento Tampo: Laminado
Melamínico

Unidade

1

Menor Preço

R\$ 700,0000

Média

R\$ 865,0000

●

Mediana

R\$ 745,0000

Coeficiente de Variação: 23,3943%

Desvio Padrão: 202,3611



Maior Preço: R\$ 1.150,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1.150,0000	19/02/2026	Sim
2	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 700,0000	26/01/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 745,0000	26/01/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

452543 - Prateleira Material: Madeira Mdf , Largura: 90 CM, Espessura: 2 CM, Profundidade: 30 CM, Revestimento: Laminado Melamínico , Cor: Branco , Características Adicionais: Fixação: Mão Francesa De 20 Cm

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 12,4377%
Desvio Padrão: 43,3303
Maior Preço: R\$ 405,1400


R\$ 300,0000



R\$ 348,3800

R\$ 340,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 405,1400	09/12/2025	Sim
2	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 340,0000	28/07/2025	Sim
 3	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 300,0000	21/04/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

451475 - Armário Vitrine Material: Madeira/Vidro , Material Porta: Vidro , Material Prateleiras: Madeira , Altura: 138 CM, Largura: 70 CM, Profundidade: 31 CM, Características Adicionais: 3 Prateleiras De 24 Cm De Altura E 1 De 41 Cm Al -

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 2,7345%
Desvio Padrão: 36,8829
Maior Preço: R\$ 1.380,0000

R\$ 1.297,0000

R\$ 1.348,8000

R\$ 1.369,4000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.369,4000	09/01/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.380,0000	17/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 1.297,0000	14/08/2025	Sim

Legenda:

Relatório emitido em 31/03/2026 16:18

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$